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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na syntézu aldoximových monokvarterních solí, které budou

testovány jako potencionální dekontaminační činidla. V teoretické části jsou popsány

informace o kontaminaci a dekontaminaci. Podrobněji jsou popsány organofosfáty (zejména

nervově-paralytické látky), jejich mechanismus účinku (včetně mechanismu jejich

dekontaminace), příznaky otravy a případná terapie. Experimentální část se věnuje syntéze

jednotlivých sloučenin, postupu a mechanismu reakce. Sloučeniny jsou charakterizovány

pomocí NMR a MS.
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Annotation

The bachelor thesis is focused on the synthesis of aldoxime monoquaternary salts which will

be tested as a potential decontamination agents. The theoretical part describes information

about contamination and decontamination. In particular, organophosphates (especially nerve

agents), their mechanism of action (including the mechanism of their decontamination),

symptoms of poisoning and possible therapy are described. The experimental part deals with

the synthesis of individual compounds, the progress and mechanism of the reaction. The

compounds are characterized by NMR and MS.
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Seznam použitých zkratek v textu

AČR Armáda České republiky

AdN nukleofilní adice

AChE acetylcholinesterasa

B-agens biologická agens

Biologický zákon Zákon č. 281/2002 Sb. o některých opatřeních souvisejících se

zákazem bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní a o

změně živnostenského zákona

BOL bojové otravné látky

CC sloupcová chromatografie

CDC Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí

CMC kritická micelární koncentrace

CWC Úmluva o zákazu vývoje, výroby, hromadění zásob a použití

chemických zbraní a jejich zničení

DIBAH diisobutylaluminium hydrid

DMSO dimethylsulfoxid

E eliminace

EA ethylacetát

ekv ekvivalent

ES Evropské společenství

EtOH ethanol

GHS Globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování chemických

látek

h hodina

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IBX 2-jodoxybenzoová kyselina

λ vlnová délka

l. t. laboratorní teplota

MeOH methanol

MF mobilní fáze

min minuta

MS hmotnostní spektrometrie

NaOAc octan sodný

Nařízení Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o

klasifikaci, označování a balení látek a směsí

NMR nukleární magnetická rezonance

NPL nervově-paralytické látky

OP organofosfáty

SN2 bimolekulární nukleofilní substituce

SNAc nukleofilní acylová substituce

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

Tt teplota tání

UV ultrafialové záření
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Úvod

Tenzidy neboli surfaktanty (z anglického surface active agents) jsou organické amfifilní

sloučeniny složené z dvou částí opačného charakteru: hydrofilní polární části, tzv. „hlavy“ a

hydrofobní (lipofilní) nepolární části, která je tvořena alespoň jedním uhlovodíkovým

řetězcem [1; 2; 3]. Tyto sloučeniny se vyznačují schopností snižovat mezifázovou energii

soustavy (důsledek kumulace tenzidu na fázovém rozhraní, a to i při nízkých koncentracích) a

detergenčními vlastnostmi. Principem detergence je převedení kontaminantů (nečistot,

mastnot atd.) z pevného povrchu do vodného prostředí a následného odplavení [1].

Kontaminanty jsou „obaleny“ hydrofobními nepolárními řetězci tenzidu a hydrofilní polární

části (hlavy) jsou namířenými směrem do vodného prostředí. Takovéto koloidní útvary se

nazývají micely (Obrázek 1), a k jejich tvorbě dochází při překročení určité koncentrace

tenzidu, tzv. kritické micelární koncentrace (CMC) [2; 4]. Mezi další, avšak méně důležité,

vlastnosti tenzidů mohou patřit antiseptické a dezinfekční účinky (vlivem tvorby adsorpční

vrstvy na povrchu buněk mikroorganismů dochází k narušení jejich metabolických funkcí a

následnému zániku) [5], antistatické a avivážní účinky (např. esterquaty – kationaktivní

tenzidy, které mají na atomu dusíku navázané dvě esterové funkční skupiny (přítomnost

esterové vazby je též zodpovědná za lepší biologickou rozložitelnost)) [6] či dekontaminační

účinky (např. pro neutralizaci chemických bojových látek jako je látka VX se může použít

dekontaminační směs obsahující komplex kvarterních amoniových sloučenin

benzyltrimethylamonium chlorid a benzyltriethylamonium chlorid), a to v závislosti na druhu

použitého tenzidu [7].

Obrázek 1 Mýdlová micela rozpouštějící mastnotu ve vodě [2].

Dle náboje hydrofilní polární části lze tenzidy dělit na ionogenní (obsahují náboj) a

neionogenní (neobsahují náboj). Ionogenní tenzidy se dále dělí na anionaktivní (záporný

náboj; např. mýdla), kationaktivní (kladný náboj; např. kvarterní amoniové soli) či amfoterní

(kladný a záporný náboj; např. betainy) (Obrázek 2) [1; 5].
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Obrázek 2 Vybrané druhy tenzidů. Struktura natrium-sek-dodecylbenzensulfonátu (1) (anionaktivní tenzid),
dimethyldistearylamonium chloridu (2) (kationaktivní tenzid), 1-(3-lauroylaminopropyl)-1,1-

dimethylacetobetainu (3) (amfoterní tenzid) a N-(2-hydroxyethyl)dodekanamidu (4) (neionogenní tenzid).

Praktickým cílem této bakalářské práce je připravit osm aldoximových monokvarterních solí

(kationaktivní tenzidy), které budou dále poskytnuty na in vitro biologické testování aktivity,

testování vlivu oximátového aniontu a délky nepolárního řetězce vázaného na kvarterním

atomu dusíku na dekontaminační efekt, a měření CMC jako potenciální dekontaminační

činidla bojových chemických látek či pesticidů.
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1 Teoretická část

1.1 Kontaminace

Při haváriích průmyslových zařízení, požárech či infekčních epidemiích dochází k znečištění

a zasažení osob, zvířat, rostlin, věcí či životního prostředí škodlivými látkami chemického,

biologického nebo radioaktivního charakteru [8]. Tyto látky se označují jako kontaminanty [9].

Podle místa zasažení se dělí kontaminace na vnější či vnitřní. Vnější forma kontaminace se

vyznačuje znečištěním povrchů osob, zvířat, rostlin či věcí. V případě, že již došlo k průniku

kontaminantu do organismu a jeho následné kontaminaci, se jedná o vnitřní formu

kontaminace. Samotný stupeň pronikání kontaminantu je však ovlivněn různými faktory, např.

strukturou povrchu materiálu nebo vlastnostmi jednotlivých patogenů či toxinů [8].

1.1.1 Nebezpečné chemické látky

Chemické látky či směsi, které splňují kritéria jednotlivých skupin nebezpečnosti (fyzikální

nebezpečnost, nebezpečnost pro zdraví nebo nebezpečnost pro životní prostředí) určených

Globálně harmonizovaným systémem klasifikace a označování chemických látek (GHS) jsou

klasifikovány jako nebezpečné, a podle povahy nebezpečnosti jsou pak rozděleny do tříd

nebezpečnosti (Obrázek 3). V České republice je nebezpečnost chemických látek a směsí

klasifikována dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci,

označování a balení látek a směsí (Nařízení), které je založeno na GHS [10].

Rozdělení tříd nebezpečnosti v rámci skupin nebezpečnosti [10; 11]:

- fyzikální nebezpečnost:

- výbušniny

- hořlavé plyny/aerosoly/kapaliny/tuhé látky

- oxidující plyny/kapaliny/tuhé látky

- plyny pod tlakem

- samovolně reagující látky a směsi

- samozápalné kapaliny/tuhé látky

- samozahřívající se látky a směsi

- látky a směsi, které při styku s vodou uvolňují hořlavé plyny

- organické peroxidy

- látky a směsi korozivní pro kovy

- nebezpečnost pro zdraví:

- akutní toxicita

- žíravost/dráždivost pro kůži

- vážné poškození/podráždění očí

- senzibilace dýchacích cest nebo kůže

- mutagenita v zárodečných buňkách
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- karcinogenita

- toxicita pro reprodukci

- toxicita pro specifické cílové orgány – jednorázová/opakovaná expozice

- nebezpečnost při vdechnutí

- nebezpečnost pro životní prostředí:

- nebezpečnost pro vodní prostředí

- nebezpečnost pro ozonovou vrstvu

Obrázek 3 Výstražné symboly vybraných tříd nebezpečnosti dle GHS [12].

Bojové otravné látky


[…]


13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 13,8; 21,7; 22,0; 25,7; 28,4; 28,6; 28,7; 28,8; 28,9; 28,9; 31,2;

49,0; 63,4; 65,6; 126,5; 128,8; 133,2; 134,7, 147,3 ppm.

MS (ESI+): [M+]: vypočítaní hodnota pro C26H47N2O+ (m/z): 403,4; experimentální hodnota:

403,5.

N-(4-((hydroxyimino)methyl)benzyl)-N-methyl-N-oktyl-1-oktanaminium bromid (27)

Sloučenina 27 byla izolována jako bílá tuhá látka.

C25H45BrN2O; M = 469,55 g·mol-1

Výtěžnost: 233 mg (99 %)

Tt: 109,5-111,0 °C
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1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): δ 0,87 (t; J = 6,6 Hz; 6H; 2 x CH3); 1,21-1,35 (m; 20H, 10 x CH2);

1,66-1,78 (m; 4H; 2 x CH2); 2,91 (s; 3H; CH3); 3,12-3,18 (m; 2H; CH2); 3,22-3,28 (m; 2H; CH2);

4,57 (s; 2H; CH2); 7,58 (d; J = 8,0 Hz; 2H; 2 x ArH); 7,71 (d; J = 8,0 Hz; 2H; 2 x ArH); 8,21 (s; 1H,

CH); 11,45 (s; 1H; OH) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 13,8; 21,4; 21,9; 25,7; 28,3; 31,0; 46,9; 60,1; 64,0; 126,5;

128,7; 133,2; 134,7; 147,3 ppm.

MS (ESI+): [M+]: vypočítaní hodnota pro C25H45N2O+ (m/z): 389,4; experimentální hodnota:

389,5.

N-decyl-N-(4-((hydroxyimino)methyl)benzyl)-N-methyl-1-dekanaminium bromid (28)

Sloučenina 28 byla izolována jako bílá tuhá látka.

C29H53BrN2O; M = 525,66 g·mol-1

Výtěžnost: 255 mg (97 %)

Tt: 118,5-120,5 °C

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): δ 0,86 (t; J = 6,6 Hz; 6H; 2 x CH3); 1,19-1,37 (m; 28H, 14 x CH2);

1,66-1,78 (m; 4H; 2 x CH2); 2,91 (s; 3H; CH3); 3,12-3,18 (m; 2H; CH2); 3,22-3,28 (m; 2H; CH2);

4,57 (s; 2H; CH2); 7,58 (d; J = 8,0 Hz; 2H; 2 x ArH); 7,71 (d; J = 8,0 Hz; 2H; 2 x ArH); 8,20 (s; 1H,

CH); 11,44 (s; 1H; OH) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 13,8; 21,4; 22,0; 25,7; 28,3; 28,6; 28,7; 28,8; 31,2; 46,9; 60,1;

64,0; 126,5; 128,7; 133,2; 134,7; 147,3 ppm.

MS (ESI+): [M+]: vypočítaní hodnota pro C29H53N2O+ (m/z): 445,4; experimentální hodnota:

445,7.
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6 Závěr

V teoretické části bakalářské práce byly shrnuty poznatky o kontaminaci a dekontaminaci.

Byly popsány jednotlivé druhy kontaminantů a druhy, metody či způsoby dekontaminací.

Zvláštní důraz byl kladen na OP (OP pesticidy a NPL), jejich mechanismus účinku a

dekontaminace (dekontaminační činidla), příznaky otrav a případná terapie.

V experimentální části byly nejprve připraveny výchozí látky pro syntézu finálních produktů

a tj. 2-methyl-4-pyridinkarbaldehyd oxim (13) s celkovou výtěžností 63 % po třech reakčních

krocích a 4-(brommethyl)benzaldehyd oxim (17) s celkovou výtěžností 45 % po třech reakčních

krocích z výchozích komerčně dostupných sloučenin 16 a 20. Poté byla syntetizována nová

potenciální dekontaminační činidla 21-23 a 24-28 s HPLC čistotou (UV; λ = 254 nm) ≥ 95 %.

Výtěžky jednotlivých reakcí se lišily. Monokvarterní soli 2-methyl-4-pyridinkarbaldehyd oximu

21-23 měli velice nízké výtěžky (7-9 %), které byly pravděpodobně způsobeny sterickým

bráněním methylové skupiny v poloze C2 na pyridinu při SN2 reakci. Předlohové struktury

pyridin-4-aldoximových solí, jenž neobsahovali methylovou skupinu v poloze C2 a tudíž zde

nedocházelo ke sterickému bránění měli značně vyšší výtěžky (55-87 %) [31]. Dalším důvodem

nízkých výtěžků mohl být použitý způsob precipitace. Monokvarterní soli 4-

(brommethyl)benzaldehyd oximu 24-28 měli výtěžky vysoké (85-99 %). Cíle práce byly

splněny.

Připravené struktury byly charakterizovány pomocí 1H, 13C NMR a MS analýzy (u látek 17 a

19 se nepodařilo změřit MS spektra, neboť se pravděpodobně jednalo o molekuly, které lze

těžce nabít). Dále byly naměřeny teploty tání u látek, jež byly izolovány v pevném skupenství

(13, 17-19, 21-23, 24-28).

V rámci dalšího vývoje potenciálních dekontaminačních činidel připravených v této

bakalářské práci bude jejich in vitro testování biologické aktivity, testování vlivu oximátového

aniontu a délky nepolárního řetězce vázaného na kvarterním atomu dusíku na

dekontaminační efekt, a měření CMC.
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