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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V úvodní teoretické části, předložené bakalářské práce, student Tien Thanh Pham

popisuje všeobecné poznatky o kontaminaci, vysvětluje pojmy nebezpečné chemické

látky, jejich rozdělení do tříd nebezpečnosti a jejich výstražné symboly. Po té se

zaměřuje na rozdělení nebezpečných kontaminantů na bojové otravné látky (BOL),

především nervově paralytické látky (NPL), kde popisuje jejich mechanismus účinku a

intoxikaci. Velmi podrobně seznamuje čtenáře s tzv.B-agens látkami a toxiny, a

radioaktivními kontaminanty. V závěru teoretické části autor přibližuje a podrobně

popisuje druhy, metody,způsoby a mechanismus dekontaminace.
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Cílem bakalářské práce byla příprava osmi aldoximových monokvartérních solí jako

ponteciálních dekontaminačních činidel. Ve výsledcích a diskusi autor přehledně slovně i

schematicky popisuje reakční mechanismus u každé z osmi připravených látek a navíc i

přípravu dvou výchozích látek pro syntézu finálních produktů. Následná experimentální

část je přehledně zpracována a jednotlivé připravené látky podrobně charakterizovány

pomocí NMR a MS.

Připomínky:

str.13 obrázek 3 - u některých výstražných symbolů jsou nepřesně popsané definice:

nejedná se o látky a směsi korozivní kovy, ale o korozivní a žíravé látky

nejedná se o nebezpečnost při vdechnutí, ale látky nebezpečné pro zdraví

nejedná se o nebezpečnost pro vodní prostředí, ale látky nebezpečné pro

životní prostředí

str.23, obrázek 9 - chybí popis uhlovodíkového zbytku R´

V teoretické části bych omezila používání nadbytečného množství "závorek v závorkách".

Čtenář po té lehce ztrácí význam věty a popsaný obsah dané problematiky se stává

nepřehledný.

Otázka:

1. U sloučenin 21-23 zmiňujete, že jejich malý výtěžek mohl být mimo jiné způsobený.."

použitým způsobem precipitace". Jaký způsob precipitace jste použil? Jaký jiný způsob

precipitace znáte?

I přes výše zmíněné připomínky, student splnil dané požadavky, a předloženou

bakalářskou práci schvaluji k obhajobě.
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V Hradci Králové dne 12.08.2020 ______________________

Podpis oponenta